La prova circa l’incapacità la si raggiunge anche attraverso l’opera dei periti, tenendo sempre in debito conto il principio del iudex peritus peritorum.

Specie facti

(*Omissis*) 1. - Postquam uxor die 26 iulii 1997 e vita functa est, R. S., atque animi demissione affectus, per «Agenzia Matrimoniale» quaesivit mulierem, quae sibi amica et uxor esset.

Eodem tempore I., mater unius filii, eandem matrimoniorum procuracionem visebat amici quaerendi causa.

I. se R. S. obviam dedit. Iidem mutua sympathia capti, sese frequentare coeperunt et post pauculum tempus domicilium commune in mulieris domo instauraverunt.

Partes, quinque mensibus a primo occurso transactis, die 20 martii 1998 coniugium celebraverunt canonicum,

Convictus coniugalis illico varias ob rationes adeo perturbatus est, ut coniuges iam post quinque menses vitae iugalis ad separationem devenirent definitivam.

2. - Vir autem, ad plenam libertatem recuperandam, die 30 octobris 1998 Tribunali Reg. Apulo seu Barenisi una cum peritia privata libellum obtulit, quo matrimonium suum cum I. contractum nullitatis accusavit ob viri incapacitatem assumendi obligationes matrimonii essentielles, ob errorem in qualitate mulieris et ob dolum ab eadem patratum.

Dubiis iuxta petitionem actoris statutis, causa per auditionem partium et testimonium est instructa.

Die 12 decembris 2000 Iudices primi gradus sententiam protulerunt edicentem:

«Affirmative ad primum, quanto all'incapacità psichica dell'Attore; Negative ad alterum, quanto all'errore dell'Attore, con dolo della Convenuta su qualità morali risultate inesistenti».

Ab hac decisione mulier conventa ad Nostrum Forum appellavit. Heic, praemotis partibus et habitis animadversionibus Defensoris vinculi, Iudices die 25 iunii 2003 sententiam, quae primum matrimonium nullum declaravit, continenter non confirmaverunt, sed causam ad ordinarium alterius gradus examen admiserunt.

Dubium die 5 novembris 2003 ita definitum est: «An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob viri incapacitatem adsumendi obligationes matrimonii essentielles».

Relatione peritali acquisita et novis documentis actis unitis, hodie tandem Nobis respondendum est dubio rite determinato et mox relato.

In iure

3. - Recentioribus annis, christiana meditatio hominis dignitatem et vocationem maximi momenti fecit. In documento Conc. Vat. II scripta leguntur de hominis constitutione: «Corpore et anima unus, homo per ipsam suam corporalem condicionem elementa mundi materialia in se colligit, ita ut, per ipsum, fastigium suum attingat et ad liberam Creatoris laudem vocem attollant» (Const. past. *Gaudium et spes* de Ecclesia in mundo huius temporis, 14). Hoc in textu duae veritates enuntiantur, quarum prima est unio substantialis corporis et animae. Interactio per influxum substantivum, non per influxum activum seu effectivum habetur. Anima namque non est in corpore sicut motor in mobili, sicut nauclerus in navi. Influxus substantivus dicitur ille, qui exercetur inter distinctas potentias viventis, at non nisi praesupposita unione substantiali animam inter et corpus.

Altera veritas est, quod homo omnia corporalia ob capacitatem Dei cognoscendi et libere laudandi superat.

Haec hominis imago in iuris principiis exponendis de incapacitate assumendi onera coniugalia semper prae oculis est habenda. Edoceatur: «Vita psychica non est aliquid abstractum, quod vivit vitam propriam, sed est complexio activitatum arcte connexarum cum vita organica quae istius influxum patitur, atque, sua ex parte, influunt super activitate functionum organicarum» (coram Pompedda, decisio dicitur 3 iulii 1979, RRDec., vol. LXXI, p. 380, n. 2).

4. - Ad validum consensum matrimoniale eliciendum, satis non est, ut contrahens «sufficienti rationis usu» (can. 1095, n. 1) praeditus sit neque «gravi discretionem iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda» (can. 1095, n. 2) laboret, requiritur insuper, ut nupturiens capax sit se obligandi ad obligationem assumptam adimplendi.

Statuit enim lex: «Sunt incapaces matrimonii contrahendi, ... qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimoniales essentielles assumere non valent» (can. 1095, n. 3).

Sententiae Rotaes textum legalem centies commentatae sunt. Heic sufficit quaedam de evolutione iurisprudentiae circa incapacitatem matrimonii contrahendi deque vocibus, quibus huiusmodi incapacitas significatur, in luce ponere.

5. - Ad iter iurisprudentiali quod attinet, usque ad annum circiter 1950 Rota Romana omnes casus incapacitatis sub capite generico amentiae pertractavit.

Ab anno indicato iurisprudencia Nostri Fori in dies magis contrahentis maturitatem, responsabilitatem, capacitatem aestimationis moralis, discretionem iudicii attendit.

Postea, in decennio 1960-1970, iurisprudentiae tendentia apparet ad nullitatem matrimonii declarandam eo, quod contrahens incapax reputatur assumptam obligationem adimplendi, quamvis illius actus subiectivus sane psychologicus consensus defectu substantiali non laboret.

Initio omnes casus hac via soluti ad sphaeram sexualem pertinebant. Si quis illos studiose examinaverit, quandam connexionem cum impedimento impotentiae animadvertit.

In campo sexuali facilius dantur casus, in quibus contrahens, ex una parte, capax est consensum validum emittendi, integris manentibus facultatibus intelligendi, aestimandi et libere sese deteminandi; ex altera autem parte, idem incapax esse potest activitatem sexualem iuxta normas exercendi, sive quoad frequentiam sive quoad modum, aliqua anomalia personalitatis praesente.

Codex clausulas restrictivas «ob gravem anomaliam psychosexualem» et «ob gravem anomaliam psychicam» in prioribus schematibus propositas non assumpsit, sed ad nullitatem matrimonii declarandam postulat, ut incapacitas assumendi onera coniugalia probetur «ob causas naturae psychicae». Haec clausula prohibet, ne sustineatur incapacitas contrahendi, quae ex statu peculiari ordinis spiritualis vel ex structura psychica hominis nonnalis promanat. Iure meritoque saepe a doctoribus dictum est sub aspectu iuridico causam seu rationem incapacitatis nihil referre, dummodo vera incapacitas habeatur.

6. - Pauca animadvertenda sunt de voce «incapacitatis». Qui cum iurisprudencia Rotae familiaris est, scit sententias interdum loqui de «inhabilitate», de «impossibilitate» et de «gravi difficultate». Possuntne identificari haec vocabula? Responso ad quaesitum in accurata terminologiae analysi invenitur.

«Habilitas» capacitatem naturalem actus iuridicos ponendi praesupponit atque in lege positiva fundatur, sive divina sive ecclesiastica. «Inhabilitas» igitur matrimonium irritum reddit ex iure positivo, incapacitas autem ex iure naturali. Quapropter nullo pacto inhabilitas cum incapacitate confundi licet.

«Impossibilitas» obligationes matrimoniales adimplendi appellat ad regulam iuris in *Digestis* his verbis expressam: «Impossibilium nulla obligatio» (D. 50, 17, 185) et in *VI Decretaliunz* ita relatam: «Nemo potest ad impossibile obligari» (Reg. 6). Impossibilitas, de qua textus citati loquuntur, historiae iuris canonici decursu numquam applicata est ad contrahentis incapacitatem psychologicam significandam actus iuridicos ponendi, sed impossibilitas semper se rettulit ad obiectum huiusmodi actuum. Aliis verbis: impossibilitas respicit contrahentem ut obiectum, non ut subiectum foederis matrimonialis. Quibus positis, omnibus patet distinctio inter impossibilitatem obiectivam et impossibilitatem subiectivam, quae in causa naturae psychicae, id est in subiecto, radicatur.

«Difficultas» est categoria omnino inepta designandae incapacitatis matrimonium ineundi. Etsi auctores conantur tenninos eodem sensu adhibere, firmiter tenendum est agi de conceptibus distinctis et e diversis theologiae disciplinis sumptis. Dum incapacitas est notio iuris, difficultas est conceptus theologiae moralis, quae gradus difficultatis obligationes adimplendi admittit.

Ut ex hac analysi patet, temiini ad designandam incapacitatem matrimonii contrahendi adhibiti non recte exprimunt rem, quam Legislator voce «incapacitatis» significare intendit, nempe quod subiectum matrimonium inire non potest ob ipsam suam constitutionem anomalam.

Attendendum est «matrimonium in fieri», sicut vox «assumendi» indicat. At dynamica incapacitatis assumendi periculum affert, ne ex connubii ruina pro eius nullitate concludatur.

7. - Quoad probationes in casu haec veniunt animadverenda.

Revelet actor, cur persuasus sit matrimonium esse nullum. Ipse minutiose biographiam explicet, praesertim evolutionem relationis cum altera persona, cui matrimonio coniunctus est, ne ex exitu felici vel infelici criteria pro validitate vel invaliditate deducantur.

Audiatur conventa, quae compartis modum sese gerendi in vita communi ex experimento cognoscat et accurate describat.

Referant coram Iudice testes ea, quae sensibus propriis perceperunt, loco, tempore et aliis circumstantiis firmata.

Adhibeatur peritus, qui personam, quae incapax matrimonii contrahendi asseritur, directe inspiciat et illius analysim structuralem praebeat. Non sufficit aliquos tractus abnotare designare et ex eisdem pro causa naturae psychicae concludere. Omnino necesse est, ut peritus anomaliam psychicam inquirat et ex ea partis rationem vivendi explanet.

Iudex peritias, ceteris adiunctis perpensis, aestimet et in decisione exprimat «quibus notis argumentis peritorum conclusiones aut admiserit aut reiecerit» (can.1579, § 2).

Etsi affirmatur Iudicem esse peritum peritorum, tamen ipse memor sit sapientiae Rotae, quae graviter admonet: a periti conclusionibus Iudici recedendum non esse, «nisi propter gravissima contraria argumenta» (coram Parisella, decisio dici 21 iulii 1971, RRD LXIII, p. 700, n. 7).

In facto

8. - Partes inter se discrepant et testes pro sua quisque parte dimicant. Contradictiones tamen se referunt ad adiuncta accidentalialia. Quoad res substantiales partes et testes in pluribus conveniunt.

Vir actor de seipso dicit: «Io per carattere sono buono, un uomo molto dedito al sacrificio», et: «Amo dire la verità e sono molto sensibile ai bisogni degli altri» (Surrlln., 30, 9).

Testes hoc iudicium comprobant viri indolem describendo «carattere mite e proprio per questo facilmente influenzabile» (Sum-n., 30, 9), «estroverso, comunicativo, affettuoso» (Summ., 35/9), «dedito al lavoro, alla casa, alla Chiesa» (Summ., 38, 9), «morigerato e buon amministratore» (43, 3-16), «onesto, sincero e molto religioso» (Summ., 46, 20), «un bonaccione» (Summ., 49, 9), «brava persona ... gentile» (Summ., 75, 5), «uomo di Chiesa» (Summ., 78, 3), «persona tranquilla, affabile e buona» (Summ., 90, 9), «persona corretta a posto» (Summ., 98, 6).

Peritus Rotalis, qui virum directe inspexit, in sessione peritiae recognitionis adiungere voluit «che l'attore è credibile nonostante le sue divagazioni e impressioni» (Summ. Alt., 37, 5).

9. - Mulier, quacum vir per 42 annos cohabitavit quacumque trinam prolem procreavit, per casum viarium vita functa est. Ut actor reddit, ipse primis mensibus post mortem reactionem luctui congruentem manifestavit. Postea tamen abnormiter se gessit, aiens: «... mi chiusi in me stesso rifiutai ogni aiuto e conforto. Cominciai a risentirne fisicamente; non mi nutrivo, non riuscivo a dormire, cominciavo a sragionare e cormettevo stranezze» (Summ., 1).